ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:104/UBND-KGVX

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 23 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tại khu vực miền Bắc đang vào giai đoạn mùa Đông Xuân,

thời tiết gió mùa lạnh, hanh khô là nguyên nhân các dịch bệnh truyền nhiễm

xuất hiện và lây lan, nhất là bệnh lây truyền qua đường hô hấp (COVID-19,

Cúm A/H5,..), tiềm ẩn nguy cơ gia tăng các dịch bệnh truyền nhiễm. Các

bệnh lưu hành như sốt xuất huyết, tay chân miệng... và một số bệnh có vắc

xin dự phòng ghi nhận số mắc gia tăng ở nhiều nơi. Thời gian tới là dịp Tết

Giáp Thìn và mùa lễ hội đầu năm 2024, nhu cầu giao thương, du lịch tăng

cao, cùng diễn biến thời tiết thay đổi bất thường là điều kiện thuận lợi cho các

tác nhân gây bệnh lây lan, làm gia tăng số mắc, nhất là với trẻ em có sức đề

kháng yếu và người cao tuổi có bệnh lý nền, dễ mắc các bệnh truyền nhiễm.

Để tiếp tục chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm, phát

hiện sớm, xử lý dịch kịp thời không để dịch bùng phát; đồng thời thực hiện

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1076-CV/TU ngày

16/01/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên người. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở,

ban ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ban ngành, đoàn thể,

các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội nâng cao vai trò, trách nhiệm trong

công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người, không chủ quan, lơ

là; đảm bảo kinh phí, nguồn lực và huy động sự tham gia của các ban, ngành,

đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong phòng, chống dịch bệnh; thường

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai

hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tổ chức chăm lo người dân

đón Tết đầm ấm, tươi vui, an toàn, vận động người dân trở lại làm việc ngay

sau kỳ nghỉ, nhất là việc hỗ trợ người lao động trở lại các thành phố lớn đảm

bảo an toàn phòng, chống dịch, góp phần thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội.

2. Sở Y tế thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh trên địa bàn, lưu ý theo dõi sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh

lây qua đường hô hấp, các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút; chuẩn bị sẵn

sàng các phương án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống có thể xảy ra

của dịch bệnh; chủ động công tác giám sát, tiếp tục triển khai hiệu quả giám

sát thường xuyên, giám sát dựa vào sự kiện để phát hiện sớm các ca bệnh

ngay tại cửa khẩu, trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế để xử lý kịp thời,

kiểm soát sự lây lan, hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong; duy trì thực

hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng. Phối hợp chặt chẽ với các Viện Vệ

sinh Dịch tễ, Pasteur lấy mẫu, giải trình tự gen phát hiện sớm các biến thể

mới, các tác nhân gây bệnh, nhất là các tác nhân gây bệnh lây truyền qua

đường hô hấp.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống sốt xuất

huyết, thường xuyên tổ chức diệt bọ gậy, lăng quăng; tuyên truyền vận động

người dân giảm dụng cụ chứa nước không cần thiết, lật úp, thu gom loại bỏ

dụng cụ phế thải. Huy động sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành,

đoàn thể tại cơ sở để tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bỏ bọ gậy,

lăng quăng tại hộ gia đình với thông điệp “mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt

lăng quăng/ bọ gậy”.

- Tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị

bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và phối hợp triển khai

hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch

bệnh, các khuyến cáo để người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch

bệnh mùa Đông Xuân, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tăng

cường truyền thông phòng bệnh, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ.

- Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống

dịch bệnh theo phương châm 04 tại chỗ.

- Tham mưu tổ chức các đoàn công tác liên ngành để kiểm tra, chỉ đạo

kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng phòng bệnh, an toàn vệ

sinh thực phẩm; tập trung các biện pháp chủ động phòng chống, ngăn chặn

dịch bệnh sởi, ho gà và các bệnh do vi rút cúm lây truyền từ gia cầm sang

người để phát hiện sớm, chấn chỉnh kịp thời việc áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch không phù hợp, kiên quyết không để xảy ra các hành vi vi

phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

 - Thực hiện đúng chế độ về thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm hàng

ngày kết quả giám sát, điều tra, phòng chống dịch bệnh về Bộ Y tế (Cục Y tế

dự phòng và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường giám sát, điều

tra phát hiện sớm các ổ dịch cúm trên các đàn gia cầm, tổ chức xử lý triệt để ổ

dịch, đồng thời thông báo cho ngành Y tế để có các biện pháp phối hợp phòng

tránh lây nhiễm bệnh cúm gia cầm cho người. Triển khai việc vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng định kỳ tại các chợ bán gia cầm sống nhằm hạn chế tối đa sự

lưu hành của các chủng vi rút cúm gia cầm trong môi trường có thể lây sang

người.

4. Sở Công thương phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành: Công an,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hải quan, Bộ đội Biên phòng và các

đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra ngăn chặn gia cầm nhập lậu, kiểm soát

chặt chẽ việc vận chuyển và buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm qua

biên giới trước, trong và sau Tết Nguyên đán, xử lý nghiêm các hộ kinh

doanh trái phép, không để hiện tượng buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia

cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc trên thị trường, đặc biệt tại các chợ đầu

mối về gia cầm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông cùng các cơ quan thông tin đại chúng,

báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường hoạt động truyền thông về

phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân, nhất là các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp; khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện

pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe. Tăng

cường truyền thông người dân thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên

rửa tay với xà phòng; thực hiện ăn chín, uống chín, không ăn tiết canh và

không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân; thực hiện an toàn

thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai quyết liệt các hoạt động vệ sinh

phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục; phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tiếp tục

triển khai hiệu quả các hoạt động: vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn thực

phẩm, cung cấp đủ nước uống, nước sạch và thường xuyên vệ sinh môi

trường tại các cơ sở giáo dục, các trường học; tổ chức tuyên truyền, giáo dục,

nâng cao nhận thức của học sinh, cán bộ, giáo viên về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh.

7. Sở Tài chính đảm bảo kinh phí theo đề xuất của ngành Y tế và các

đơn vị liên quan để đảm bảo đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch bệnh.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai

thực hiện tốt công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT TU, HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Công Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T08:38:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!